sexta-feira, 20 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Jequié
Resolução

RESOLUÇÃO 021/2020.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO
MANDATO DOS ATUAIS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DA MESA DIRETORA, POR
PERÍODO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A
CONTAR DA PRESENTE DATA.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JEQUIE – CMAS,
no uso da competência que lhe confere a lei municipal Nº 1.378 de dezembro
de 1995 e o artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica
da Assistência Social – LOAS, modificada pela lei 12.435 de 06 de julho de
2011, na Sessão Plenária realizada dia 19 de novembro de 2020.

Considerando o D E C R E T O N.º 20.347- em 16 de março de 2020 que
dispõe sobre as medidas temporárias de prevenção e controle para
enfrentamento do covid-19 no âmbito do município de Jequié.

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de
2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que
Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

Considerando a deliberação do Plenário durante a 284ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Assistência Social de que se faz imperiosa consulta ao
Ministério Público Federal e à Consultoria Jurídica do Ministério da Cidadania
acerca da necessidade de prorrogação do mandato dos conselheiros com o
intuito de adequar o Calendário de Reuniões do CNAS para o exercício de
2020 diante da pandemia do coronavírus, COVID-19,

Resolve:

Artigo 1º. Estender o período de mandato dos conselheiros municipais e da
mesa diretora pelo período de 120 (cento e vinte) dias a contar do dia
16/11/2020.

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º- A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique‐se. Registre‐se. Cumpra‐se.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0DB22E036DFCA4D5D0FEFA77E92AA6C

sexta-feira, 20 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Jequié

Sala do Conselho Municipal de Assistência Social, do Município

de Jequié‐Ba, em 20 de novembro de 2020.

CIRO SILVA PESTANA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0DB22E036DFCA4D5D0FEFA77E92AA6C

sexta-feira, 20 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Jequié

RESOLUÇÃO 0022/2020

Dispõe sobre aprovação do Demonstrativo
Sintético Anual da Execução Físico-Financeiro
dos Serviços Socioassistenciais da Proteção
Social Básica, Proteção Social Especial, IGD
SUAS e IGD Bolsa Família dos recursos
Federais, oriundo do FNAS no exercício de
2019.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JEQUIE – CMAS, no uso
da competência que lhe confere a lei municipal Nº 1.378 de dezembro de 1995 e o
artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência
Social – LOAS,  modificada pela lei 12.435 de 06 de julho  de 2011, na Sessão Plenária
Virtual realizada dia 18 novembro de 2020.

CONSIDERANDO a Política de Assistência Social – PNAS, aprovada em Resolução nº
145 de 2004, que dispõe sobre objetivos, diretrizes, princípios e usuários para a
implementação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, por meio da execução
de serviços e programas no âmbito da Proteção Social;

CONSIDERANDO que os recursos recebidos do FNAS – Fundo Nacional de
Assistência Social foram executados respeitando os princípios da Administração
Publica, as regulações e normativas do SUAS, observando o principio da finalidade e
objetivo a que se destina cada recurso, dentro dos respectivos pisos de Proteção Social
Básica e Especial, bem como os  Índices de Gestão SUAS e BOLSA FAMILIA.

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeiro dos
Serviços Socioassistenciais (SUAS WEB) da Proteção Social Básica/ Proteção Social
Especial –– IGD SUAS e IGD BOLSA FAMILIA, referente ao Plano de Ação do
exercício de 2019.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor após sua publicação, revogando disposições
contrárias.

Jequié-Ba, em 20 de novembro de 2020.

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0DB22E036DFCA4D5D0FEFA77E92AA6C

sexta-feira, 20 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01148 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Jequié

CIRO SILVA PESTANA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0DB22E036DFCA4D5D0FEFA77E92AA6C

		2020-11-20T15:38:38-0300